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1. Identifikačné údaje obce 

 

Názov: Obec Slovenská Ves 

Sídlo:   059 02 Slovenská Ves 50 

IČO:    00326500 

Štatutárny orgán obce: Stanislav Gallik, starosta 

Telefón: 052/4593122 

Mail: obec@slovenskaves.info 

         obecslovenskaves@gmail.com 

Webová stránka: www.slovenskaves.info 

 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce:                 Stanislav Gallik  

Zástupca starostu obce: Ing. Monika Mazureková, poslankyňa do volieb 29.10.2022 

                                         Ing. Kristína Marhefková Brežinová, poslankyňa od 16.12.2022 uzn.   

                                         22/2022. 

Hlavný kontrolór obce: Bc. Martin Hoffman  

Obecné zastupiteľstvo:  do volieb 29.10.2022     
                                         Ing. Monika Mazureková 

                                         Ing. Ivana Horská 

                                                 Marek Papan 

                                         Mgr. Marta Baňkosová 

                                         Mgr. Martin Kovalčík    

                                                  Ján Kovalčík 

                                         Mgr. Martin Pisarčík    

                                         od volieb 29.10.2022    

                                         Ing.Kristína Marhefková Brežinová 

                                         JUDr.Sylvia Leščáková 

                                         Ing. Miroslav Tomas 

                                         Jozef Želonka 

                                         Václav Matějovský 

                                         František Ferenčák   

                                         František Majerčák                                      

 

Komisie:                         -ochrana verejného záujmu 

Obecný úrad: 

Ekonóm - účtovník:         Mária Patakyová 

Referent:                   Mgr. Gabriela Kapolková 

Mzdový účtovník:     Mgr. Lýdia Hodalová 

mailto:obecslovenskaves@gmail.com
http://www.slovenskaves.info/
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Matrikárka:                        Gabriela Matějovská 

Pracovníci na AČ:              Dušan Pospišíl 

                                        

Rozpočtová organizácia: Základná škola s materskou školou v Slovenskej Vsi  

                                           Riaditeľ školy: PhDr.Jana Hanigovská  

                                           IČO: 37874187 

                                           Dátum založenia ZŠ: 1.4.2002 

                                           Telefón: 052/4593110 

                                                         052/4683782   

                                            Mail: zs.slovenskaves@gmail.com 

                                            Webová stránka: www.zssmsslovves.edupage.org 

  

3. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: 

     Víziou Obce Slovenská Ves je budovať infraštruktúru v obci tak, aby plnila v tejto oblasti 

úlohu centra kultúry, administratívy a podnikania. Poslaním obce je formovať Slovenskú Ves 

ako  centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické zdroje na 

zvyšovanie kvality života svojich občanov. Pre dosiahnutie vízie a plnenie poslania Obec 

Slovenská Ves uplatňuje nasledovné zásady: 

 

- otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občasnom, klientom, dodávateľom 

a ostatným zainteresovaným stranám, 

- plnenie právnych a ostatných požiadaviek, 

- neustále zvyšovanie kvality služieb poskytovaných obyvateľom, 

- dodržiavanie kvality služieb  od partnerov, dodávateľov, 

- zvýšenie záujmu a zapojenie občanov do riešenia vecí verejných, 

- zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho 

povedomia a kvality života v obci. 

 

4. Základná charakteristika konsolidovaného celku      

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

  Obec Slovenská Ves patrí do regiónu Horný Spiš. Rozprestiera sa v nadmorskej výške 650 

metrov . 

 

     Obec sa po prvý raz spomína v roku 1311. Jej zakladateľom bol zemepán Arnold Šváby. 

Švábyovci tu mali stále sídlo. Obec postihli mnohé nešťastia- zemetrasenie, požiar a v dvoch 

morových epidémiách zahynulo asi 550 ľudí. Obec prekonala útrapy prvej a druhej svetovej 

vojny. 

 

      Na mieste kúrie Badányiovcov je dnes kultúrny dom so sídlom obecného úradu a knižnice. 

Obcou smeruje hlavná cesta z Kežmarku na Červený Kláštor.  Významnými pamiatkami v obci 

mailto:zs.slovenskaves@gmail.com
http://www.zssmsslovves.edupage.org/
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sa vyznačujú rímskokatolícky kostol Obetovania Pána bol postavený v druhej polovici 

14.storočia rodinou Šváby a je národnou kultúrnou pamiatkou, evanjelický a.v. kostol 

s oltárnym obrazom modliaceho sa Ježiša v Getsemane a židovský cintorín. 

  

     Obec Slovenská Ves vznikla 1.7.1973. Riadi sa zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení. Obec je samostatný územný samosprávny  a správny celok Slovenskej republiky, 

združuje občanov, ktorí majú na jeho území trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá 

hospodári samostatne, s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Plní samosprávne funkciu, 

kde základnou úlohou je starostlivosť o všestranný rozvoj územia a o potreby obyvateľov Obce 

Slovenská Ves. 

 

     Dnešná Slovenská Ves je modernou obcou v spišskom regióne, príťažlivá krásou prírody. 

Infraštruktúra obce je na dobrej úrovni. Okrem obchodov môžu miestni obyvatelia s využívať 

aj relaxačné zariadenia. V zimnej sezóne ponúka obec svojim návštevníkom vlek v príjemnom 

prostredí s dĺžkou 257 m. Kapacita zariadenia je 300 osôb za hodinu a svah je vhodný pre 

rekreačných lyžiarov. Okrem vlastného vleku je obec i dobrým východiskovým bodom pre 

ľudí, ktorí chcú spoznať kultúrne či prírodné podklady Spiša.  

 

     Počet obyvateľov v Obci Slovenská Ves: 

 -  k  31.12.2022  prihlásených  na trvalý pobyt 1838 obyvateľov. 

 -  v priebehu roka sa v obci narodilo 20 detí, zomrelo 10 občanov, na trvalý pobyt sa prihlásilo     

    11 a z trvalého pobytu sa odhlásilo 52 občanov. 

 

5.Plnenie funkcií  obce ( originálne kompetencie)  

 

5.1 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s Materskou školou v Slovenskej Vsi 

5.2  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Všeobecný lekár - MUDr. Marian Maďar 

- Zubný lekár -  MUDr. Cyril Vaclav 

 5.3. Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby  obec zabezpečuje prostredníctvom Spišskej katolíckej charity so sídlom    

 v Spišskej Novej Vsi. Obec na základe zmluvy poskytuje finančný príspevok na   

 zabezpečovanie poskytovania  opatrovateľskej služby pre občanov obce, ktorí sú na túto    

 službu odkázaní. 
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6.Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec na  rok  2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom : 

dňa 1.decembra 2021 ,  uznesením č.223/2021. 

Obec mala počas roka 2022  upravovaný rozpočet rozpočtovým opatrením 7 krát v súlade     

 s uzneseniami  a § 11 ods.4 písm.b)zákona č.369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v z.n.p.   

 a na základe ods. 1 a 2 písmena  a,b)§14 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových  

 pravidlách. 

Zmeny rozpočtu: Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  dňa 31.3.2022 schválená starostom obce a uzn. 243/2022 zo dňa 

28.2.2022, 

- druhá zmena dňa 31.3.2022 schválená starostom obce a uzn.   68/2015 z 20.5.2015,                                                                                          

- tretia zmena  dňa 30.6.2022 schválená starostom obce a  uzn.  68/2015 z 20.5.2015, 

uzn. 266/2022 z 23.6.2022, uzn. 267/2022 z 23.6.2022, 

- štvrtá zmena dňa 31.8.2022 schválená starostom obce a uzn.68/2015 

z 20.5.2015, uzn.267/2022 z 23.6.2022, 

- piata zmena dňa 1.9.2022 schválená starostom obce a uzn. 68/2015 z 20.5.2015, 

uzn.267/2022 z 23.6.2022, 

- šiesta zmena dňa 1.10.2022 schválená starostom obce a uzn.68/2015 z 20.5.2015, uzn. 

267/2022 z 23.6.2022, 

- siedma zmena schválená starostom obce a uzn. 68/215 z 20.5.2015, uzn.267/2022 

z 23.6.2022. 

  

 

 6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022. 

 

  

 

Rozpočet  

 

 

Rozpočet  

po  zmenách 

Skutočné 

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 2 277 870,00  3 397 725,13 3 290 874,95         96,86 

z toho :     

Bežné príjmy obce  2 184 270,00 2 406 742,17 2 299 891,99           95,56 

Kapitálové príjmy obce                0,00          4 829,85          4 829,85         100,00 

Finančné príjmy obce                0,00    901 910,29    901 910,29        100,00 

Bežné príjmy RO s právnou 

subjektivitou. 

      93 600,00     84 242,82      84 242,82        100,00 

Finančné operácie príjmové RO                0,00              0,00              0,00           0,00 

Výdavky celkom    2 277 870,00   2 550 963,81   2 519 223,69           98,76 

z toho :     
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Bežné výdavky obce       609 246,00    754 733,03      723 092,91   95,81 

Kapitálové výdavky obce         98 830,00     143 726,33       143 626,33   99,93 

Finančné výdavky obce           24 000,00      24 000,00        24 000,00 100,00 

Bežné výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

   1 540 794,00 1 624 182,53    1 624 182,53 100,00 

Kapitálové výdavky RO 

s právnou subjektivitou  

        5 000,00         4 321,92           4 321,92 100,00 

Rozpočet  (+/-)     + 846 761,32     +771 651,26  

 

 

6.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR  

Bežné  príjmy spolu 2 384 134,81 

z toho : bežné príjmy obce  2 299 891,99 

             bežné príjmy RO 84 242,82 

Bežné výdavky spolu 2 347 275,44 

z toho : bežné výdavky  obce  723 092,91 

             bežné výdavky  RO 1 624 182,53 

Bežný rozpočet 36 859,37 

Kapitálové  príjmy spolu 4 829,85 

z toho : kapitálové  príjmy obce  4 829,85 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 147 948,25 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  143 626,33 

             kapitálové  výdavky  RO 4 321,92 

Kapitálový rozpočet  -143 118,40 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -106 259,03 

Úprava schodku:–         nevyčerpaná dotácia UPSVR -7 441,05 

                        nevyčerpané prenesené kompetencie                                -18 750,00 

                       dotácia na referendum                                     -674,57 

                        nevyčerpané stravné                                  -7 520,09 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -140 644,74 

Príjmové finančné operácie  901 910,29 

Výdavkové finančné operácie  24 000,00 

Rozdiel finančných operácií 877 910,29 
PRÍJMY SPOLU   3 290 874,95 

VÝDAVKY SPOLU 2 519 223,69 

Hospodárenie obce  771 651,26 
Vylúčenie z prebytku hospodárenia – úver 700 000,- -700 000,00 
Úprava schodku-spolu -34 385,71 
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 37 265,55 



 8 

Prebytok rozpočtu v sume 37 265,55 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu: 37 265,55 € + nevyčerpané účelovo určené finančné 

prostriedky  z roku 2021 vo výške 48 020,34 € 

SPOLU na tvorbu  FRR  85 285,89 EUR. 

 
6.3. Plán rozpočtu na roky 2023-2025 

 

     

 

Skutočnosť 

k 31.12.2022  

Plán na rok 

2023 

Plán na rok 

2024 

Plán na rok 

2025 

Príjmy celkom 3 290 874,95 5 287 164,00 2 654 733,00 2 654 733,00 

z  toho:     

Bežné príjmy 
obce 2 299 891,99 2 541 153,00 2 541 153,00 2 541 153,00 

Kapitálové 
príjmy obce 4 829,85 1 932 431,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 
obce 901 910,29 700 000,00 0,00 0,00 

Bežné príjmy 
RO s právnou 
subjektivitou 84 242,82 113 580,00 113 580,00 113 580,00 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2022  

Plán na rok 

2023 

Plán na rok 

2024 

Plán na rok    

       2025 
Výdavky 
celkom: 2 519 223,69 5 287 164,00 2 568 143,00 2 568 143,00 

z toho:     

Bežné výdavky 
obce 723 092,91 581 763,00 581 763,00 581,763,00 

Kapitálové 
výdavky obce 143 626,33 2 719 021,00 0,00 0,00 

Finančné 
výdavky obce 24 000,00 94 008,00 94 008,00 94 008,00 

Bežné výdavky 
RO s právnou 
subjektivitou  1 624 182,53 1 892 372,00 1 892 372,00 1 892 372,00 

Kapitálové 
výdavky RO 
s právnou 
subjektivitou 4 321,92 0,00 0,00 0,00 
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7.Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku  

    a konsolidovaný celok 

a. Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Majetok spolu 3 330 811,11 3 877 133,03 3 290 631 

Neobežný majetok spolu 2 047 221,84 2 056 588,01 2 120 081 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 419,80 238,80 500 

Dlhodobý hmotný majetok 1 787 720,90 1 797 268,07 1 860 500 

Dlhodobý finančný majetok 259 081,14 259 081,14 259 081 

Obežný majetok spolu 1 280 528,84 1 817 909,18 1 169 050 

z toho :    

Zásoby 2 932,72 3 116,29 2 050 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 969 501,22 927 213,00 1 058 000 

Krátkodobé pohľadávky  25 613,37 35 480,08 17 500 

Finančné účty  282 481,53 852 099,81 91 500 

Časové rozlíšenie           3 060,43         2 635,84              1 500 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Majetok spolu 3 485 698,78 4 017 072,67 3 426 081 

Neobežný majetok spolu 3 023 577,25 2 990 168,72 3 179 581 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 419,80 238,80 500 

Dlhodobý hmotný majetok 2 764 076,31 2 730 848,78 2 920 000 

Dlhodobý finančný majetok 259 081,14 259 081,14 259 081 

Obežný majetok spolu 449 839,72 1 014 140,18 237 500 

z toho :    

Zásoby 3 449,61 4 048,51 3 000 

Krátkodobé pohľadávky  25 613,37 35 480,08 18 000 

Finančné účty  420 776,74 974 611,59 216 500 

Časové rozlíšenie  12 281,81 12 763,77 9 000 
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b. Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 330 811,11 3 877 133,03 3 290 631 

Vlastné imanie  1 535 824,06 1 549 801,12 1 301 631 

z toho :    

Výsledok hospodárenia  1 535 824,06 1 549 801,12 1 301 631 

Záväzky 261 506,16 873 330,64 209 000 

z toho :    

Rezervy  2 850,00 3 050,00 3 000 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 74 999,98 26 865,62 6 000 

Dlhodobé záväzky 6 417,49 2 231,61 20 000 

Krátkodobé záväzky 38 639,69 26 584,41 28 000 

Bankové úvery a výpomoci 138 599,00 814 599,00 152 000 

Časové rozlíšenie 1 533 480,89 1 454 001,27 1 780 000 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 485 698,78 4 017 072,67 3 426 081 

Vlastné imanie  1 533 946,38 1 546 507,92 1 358 581 

z toho :    

Výsledok hospodárenia  1 533 946,38 1 546 507,92 1 358 581 

Záväzky 408 843,97 1 007 571,93 367 500 

z toho :    

Rezervy  2 850,00 3 050,00 3 000 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 74 999,98 26 865,62 28 500 

Dlhodobé záväzky 8 592,84 3 693,01 21 000 

Krátkodobé záväzky 183 802,15 159 364,30 162 000 

Bankové úvery a výpomoci 138 599,00 814 599,00 153 000 

Časové rozlíšenie 1 542 908,43 1 462 992,82 1 700 000 
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c. Pohľadávky (brutto) 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Pohľadávky  42 087,64 54 178,60 

z toho : do lehoty  splatnosti 

             po lehote splatnosti        

22 845,82 

19 241,82 

                

25 137,42 

29 041,18 

 

b) za konsolidovaný celok (brutto) 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 202 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Pohľadávky  42 087,64 54 178,60 

z toho : do lehoty splatnosti 

              po lehote splatnosti 

22 845,82 

19 241,82 

25 137,42 

29 041,18 

 

d. Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Záväzky  45 057,18 28 816,02 

z toho: do lehoty splatnosti 

            po lehote splatnosti 

45 057,18 

 

28 816,02 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Záväzky  192 394,99 163 057,31 

z toho : do lehoty splatnosti 

              po lehote splatnosti  

192 394,99 163 057,31 

 

8. Výsledok hospodárenia za 2022 – vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

  k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

rok 2023 

Náklady 1 088 095,76 1 243 886,49 1 126 000 

50 – Spotrebované nákupy 76 751,94 69 440,68       61 000 
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51 – Služby 199 214,62 250 993,33     211 000 

52 – Osobné náklady 272 550,77 286 822,43 290 000 

53 – Dane a poplatky 7 631,47 3 064,56 1 000 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

4 450,31 6 174,72 14 000 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

150 286,87 150 184,20     140 000 

56 – Finančné náklady 6 559,34 15 329,06 14 000 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

370 650,44 461 877,51    395 000 

Výnosy 1 191 823,84 1 303 751,60  1 209 541 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 

22 700,00 23 034,08 19 000 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

848 079,41 968 254,90 850 000 

64 – Ostatné výnosy 19 102,30 11 833,82       14 000 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

19 513,35 19 324,27 20 000 

66 – Finančné výnosy 234,18 780,60 500 

67- Mimoriadne výnosy 73,32 152,24 41 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

282 120,88 280 371,69     306 000 

Výsledok hospodárenia 103 728,08 59 865,11 83 541 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

rok 2023 

Náklady 2 273 052,98 2 481 844,03 2 231 000 

50 – Spotrebované nákupy 241 273,81 270 223,34 210 000 

51 – Služby 245 158,52 289 273,71 250 000 

52 – Osobné náklady 1 540 830,38 1 640 874,41 1 500 000 

53 – Dane a poplatky 7 631,47 3 064,56 1 000 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

17 621,85 34 160,38 40 000 

55 – Odpisy, rezervy a OP 198 942,67 199 450,82 190 000 
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z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

56 – Finančné náklady 10 594,28 19 360,61 20 000 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

11 000,00 25 436,20 20 000 

Výnosy 2 376 334,49 2 540 293,62 2 298 541 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 

82 069,91 105 756,47 83 000 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

848 079,41 968 254,90 840 000 

64 – Ostatné výnosy 19 774,34 12 062,07 15 000 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

19 513,35 19 324,27 20 000 

66 – Finančné výnosy 234,18 780,60 500 

67 –Mimoriadne výnosy 73,32 152,24 41 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

1 406 589,98 1 433 963,07 1 340 000 

 Výsledok hospodárenia 

 

103 281,51 58 449,59 67 541 

 

 

9.Ostatné  dôležité informácie  

     9.1. Prijaté granty a transfery  

Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 400 375,02,- EUR bol skutočný príjem vo výške 

1 305 383,16  EUR, čo predstavuje  93,22 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

RÚŠS Prešov       1 084 598,00 Normatívne prostriedky  pre školu 

UPSVR Kežmarok 19 887,40 Stravovanie ŠJ 

RÚŠS Prešov 15 226,20 Dopravné pre školu 

UPSVR Kežmarok a OU 

Prešov 

12 933,02 Príspevok na školské pomôcky 

RÚŠS, Prešov 3 303,40  Dotácia –hmotná núdza – školské povinnosti 

RÚŠS Prešov 6 560,00 Vzdelávacie poukazy 

RÚŠS Prešov 10 205,00 Príspevok pre MŠ-5 ročné deti 

RÚŠS Prešov 22 662,00 Asistent učiteľa 

RÚŠS Prešov            21 200,00 

                      

Príspevok  pre deti zo sociálne  znevýhodneného  

prostredia 
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RÚŠS Prešov                600,00 Mimoriadne výsledky žiakov 

RÚŠS Prešov             7 500,00 Dotácia – škola v prírode 

MV SR, Bratislava         27 044,00 Odmeny 500,- € 

OU odbor starostlivosti 

o životné prostredie Prešov 

376,36 Dotácia na prenesený výkon štátnej správy 

MV – sekcia verejnej správy 

Bratislava 

5 951,61 Dotácia na matriku 

MV – sekcia verejnej správy 

Bratislava 

648,71 Dotácia na REGOB, register adries 

Ministerstvo dopravy 

a výstavby a regionálneho 

rozvoja Bratislava 

81,52 Dotácia na prenesený výkon štátnej správy –miestne komunikácie 

MRRI  SR  Bratislava 3505,77 Dotácia – komunálne voľby 

MV SR Bratislava 674 ,57 Referendum 

MV SR Bratislava 57 278,78 Miestna občianska poriadková služba 

UPSVR Kežmarok 646,82 Pracovníci AČ 

RUŠS Prešov 1 500,00 Lyžiarsky kurz 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

3 000,00 Dotácia ma zabezpečenie materiálno –technického  

vybavenia 

spolu 1 305 383,16  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

9.2. Prehľad o poskytnutých dotáciach a príspevkoch 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 – stĺ.3 ) 

 

 

 

Športový klub 06  Slovenská Ves 6 500,00 EUR 6 500,00 EUR 0 

Stolnotenisový klub Slovenská Ves    3 370,00 EUR  3 370,00 EUR         0 

Dobrovoľný hasičský zbor v Slovenskej Vsi    3 500,00 EUR  3 500,00 EUR         0 

Dobrovoľný hasičský zbor v Slovenskej Vsi    2 508,00 EUR  2 508,00 EUR         0 

Spoločný stavebný úrad Kežmarok       855,00 EUR     855,00 EUR         0 

Rímsko-katolícka cirkev Slovenská Ves    3 000,00 EUR  3 000,00 EUR         0 

Občianske zduženie – „Chápať srdcom „       800,00 EUR     800,00 EUR         0 

Transfery jednotlivcovi – 1. a 9. ročník    1 700,00 EUR  1 700,00 EUR         0 

 

K 31.12.2022  boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté. 
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9.3. Významné investičné akcie v roku 2022 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:   

 

   1.Zakúpenie ozvučovacieho zariadenia  

Z rozpočtovaných 7 415,45 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 7 415,45 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

  2.Vybudovanie chodníka v obci – rozvoj obce  

Z rozpočtovaných 79 185,23 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022  v sume 79 185,23 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

    3.Trampolína do zeme – detské ihrisko 

Z rozpočtovaných 3 779,89 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 3 779,89 EUR, 

čo predstavuje 100% čerpanie. 

    4.Realizácia nových stavieb – verejné osvetlenie  

Z rozpočtovaných 9 127,08 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 9 127,08 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

    5.Realizácia nových stavieb – rozšírenie verejného rozhlasu 

Z rozpočtovaných 4 605,24 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 4 605,24 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

   6. Realizácia nových stavieb – chodník na cintoríne 

Z rozpočtovaných 4 711,10 EUR bolo čerpanie k 31.12.2022 vo výške 4 711,10 EUR čo 

predstavuje 100,00%. 

   7.Projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných 31 140,00 EUR bolo čerpanie k 31.12.2022 vo výške 31 140,00 EUR čo 

predstavuje 100,00%. 

    8.Nákup osobného automobilu  KIA  formou leasingu pre potreby obce  

Z rozpočtovaných 3 762,34 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 3 762,34 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

9.4.Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- rozšírenie kapacity ČOV (resp.vybudovanie novej čističky odpadových vôd) 

- dokončenie kanalizácie v obci 

- realizácia výstavby chodníkov 

- úprava športovísk pri ZŠ s MŠ 

- pokračovanie projektovej dokumentácie na stavebné povolenie Domu nádeje. 

 

9.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo 

vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2022. 
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9.6. Významné riziká a neistoty,  ktorým je účtovná jednotka vystavená 

 

V súčasnosti prebieha súdne konanie v právnej veci žalobcu Obce Slovenská Ves proti 

žalovanému Ministerstvu pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR o preskúmanie zákonnosti 

rozhodnutí- Záver z opätovnej administratívnej kontroly. Predmetnou žalobou sa domáhame 

preskúmania postupu MPaRV SR. Keďže Krajský súd v Bratislave odmietol podanú žalobu, 

v zákonom stanovenej lehote sme podali kasačnú sťažnosť proti uzneseniu krajského súdu. 

 

V Slovenskej Vsi, dňa  26.5.2023 

 

 

 

Vypracoval:                                                                                     Schválil: 

Patakyová  Mária, účtovníčka   

                                                                                              Stanislav  Gallik, starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


